Управление образования администрации
Амурского муниципального района
Хабаровского края
Муниципальное общеобразовательное
  учреждение основная общеобразовательная
школа села Джуен
 Амурского муниципального района
Хабаровского края
МЕТОДСОВЕТ
ПРОТОКОЛ

	№    1
	18.09.2014

	Председатель
	-
	Решетникова О.В.

	Секретарь
	-
	Гаер И.В.

	Присутствовали:

Председатель: Решетникова О.В
Секретарь: Гаер И.В.
Директор школы: Самар М.Н.
Члены Совета:
Киле Л.И - руководитель ШМО классных руководителей;
Митянина О.В - руководитель ШМО начальных классов;
[bookmark: _GoBack]Ходжер В.П. – руководитель ШМО «ФГОСы», Бельды Л.Н — учитель начальных классов;
Ван Ж.С- учитель биологии;
Блошенко Е.Ф- учитель трудового обучения;
Бельды А.В - учитель физкультуры.
Повестка дня:
1. Обсуждение положения о методическом совете, методической службе, плана методической работы школы, плана работы Методического совета. Изучение и анализ планов работы ШМО учителей с точки зрения соответствия их требованиям учебных программ и задачам школы, ФГОС второго поколения.
(Докладчик: Ходжер В.П.).
2. Создание рабочей группы по составлению образовательной программы ООО.
3. Качество образования – качество обучения.
Слушали:
По первому вопросу Решетникову О.В  информировала о плане работы Методического совета.
Руководителями ШМО(ФИО) были представлены планы работы ШМО.
Решение: утвердить планы работы ШМО и план работы Методического совета.
Слушали:
По второму вопросу слушали Митянину О.В.-  информировала о том что создан совет по изучению документации по введению ФГОС в основную школу на заседаниях МО.
В совет по подготовке к введению ФГОС вошли :
Ходжер В.П – руководитель,
Митянина О.В., Ван Ж.С, Ванзулина К.А.
Решили:
1. Утвердить состав совета по внедрению ФГОС ООО.
По третьему вопросу слушали:
Самар М.Н., директора, которая в своем выступлении определила направление методической работы школы на 2014-2015 учебный год по проблеме качества знаний обучающихся. Проблема качества актуальна, поэтому для повышения и обеспечения качества учебного процесса были поставлены следующие задачи:
1. Повысить персональную ответственность педагогов за конечные результаты своего труда
1. Активнее использовать современные образовательные технологии обучения
1. Внедрять информационные технологии и компетентностный подход  в образовательную деятельность
1. Продолжить компьютеризацию и информатизацию образовательного процесса
1. Улучшение материально-технической базы образовательного процесса
Выступили: Ходжер В.П., заместитель директора по УВР, которая в своем выступлении отметила, что согласно решению августовского педагогического совета методическая работа школы направлена на совершенствование методического сопровождения образовательного процесса, предложен проект программы по повышению качества образования на всех ступенях. Предлагает обсудить программу на МО, внести свои предложения.
Митянина О.В., заместитель директора по информатизации, которая предложила активно применять инновационные формы проведения образовательного процесса, обсуждать на МО. Так как Ольга Викторовна курирует кадровый состав учреждения, то она отметила, что 100% учителей имеют курсы повышения квалификации по ФГОС, кроме воспитателя Альчека Е.И. На данный момент дистанционно проходят курсы повышения квалификации Ван Ж.С. (учитель биологии), Митянина О.В. (английский язык), Бельды Л.Н. (начальные классы), Гаер А.В. (педагог дополнительного образования). Аттестацию в 2014-2015 учебном году проходят Ван Л.С., Решетникова О.В., подтверждают 1 квал. категорию Бельды А.В., Гар И.В. пятеро учителей имею 1 квал. категорию. У учителей, имеющих такую категорию, качество знаний не должно быть низким.
Решили:
1. Осуществлять мониторинг эффективности повышения квалификации педагогических и руководящих работников для обеспечения повышения качества образовательных услуг. (Ответст. Митянина О.В.)
2. Обсудить на МО программу повышения качества учреждения и внести свои предложения до 30.09.2014. (ответств. Ходжер В.П.)
3. Учителям-предметникам осваивать новые образовательные технологии, применять их в образовательном процессе.

Председатель МС: ____________________ Решетникова О.В.
Секретарь МС: ______________________ Гаер И.В.